La pergamena contiene anche il n. 126.

Sull'argomento v. n. 126.

Tibi Isabelle, amice mee, filie quondam Lanfranci, ego Bonusvasallus, filius quondam / ***, qui professus sum ex natione mea lege vivere Romana, dono tibi et per hanc car(tam) / donacionis in te habendum confirmo hoc est tantum de loco meo quem habeo / in Caleniano, quod sit valens librarum denariorum Ianuensium^a centum, et quantum de/fuerit de Caleniano in aliis meis bonis adinpleantur iste libre centum, faci/hendum exinde tu qui supra Isabella et tuus heres et cui dederis, secundum leges et consuetudinem / istius nostre civitatis, quicquit volueris, sine omni mea qui supra Bo-

nisvasalli^b meorumque heredum / contradicione. Quidem espondeo atque promitto me ego qui supra Bonusvasallus, una cum meis / heredibus, tibi qui supra Isabelle tuisque heredibus istam donacionem propter nuptias ab omni homi/ne defensare, quod, si defendere non potuerimus, tunc in duplum ehadem^c donac(ionem), ut / supra legitur, pena tibi componere promitto, sicut erit meliarata^d cum subnixa stipulatione / aut valuerit sub extimacione in consimili terra. Actum in domo Boiamondi de O/done, feliciter. Millesimo centesimo quadragesimo octavo, mense ianuarii, indicione X.

(S.)^e ✠ Signum manus Bonivasalli, hanc car(tam) donacionis fieri rogavit et dos istius / Isabelle sunt libre centum. Testes Rubaldus Albericus, Obertus Tur/ris, Bonusvasallus Claritola, Albertus de Pallo, Albertonus Agaxa.

(S.T.) EGO Arnaldus iudex scripsi.

^a Ianuensium: I aggiunta successivamente ^b Bonisvasalli: così ^c ehadem: così
^d meliarata: così ^e il signum rientra nella tipologia dei signa notarili.

1148, febbraio, Sanremo

Siro, arcivescovo di Genova, concede alla chiesa di Santo Stefano <di Sanremo> il permesso di servirsi dell'acqua del fossato Bruscade per un mulino di proprietà di detta chiesa.

C o p i a autentica del 1248 [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 26 r.

Nel margine esterno di B, di mano duecentesca: « De Sancto Romulo ».

Gli elementi della datazione non concordano: nel 1148 correva l'undicesima indizione, non l'ottava; anche nell'ipotesi che l'ordinale « octavo » si riferisca al giorno e non all'anno gli elementi non concorderebbero, poiché nel 1140 correva la terza indizione; si è pertanto privilegiato il millesimo, contrastante con l'indizione.

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, hoc instrumentum transcripsi et exemplificavi ex publico instrumento scripto manu Marchionis iudicis notarii, de mandato consulum Ian(ue) de iusticia civitatis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, sententia vero non mutata ».

Per la datazione della copia autentica occorre fare riferimento ai nn. 75, 102.

Sull'argomento v. nn. 81, 116, 117, 170, 201, 610-612, 628, 629.

E d i z i o n e: CALVINI, p. 156 (con data 8 febbraio 1140).

In loco Sancti Romuli, in camara canonicorum, in presencia bonorum hominum quorum nomina subter scribuntur, fuit donnus Syrus, Ianuensis archiepiscopus, et concessit ecclesie Sancti Stephani per missum eius presbiterum Maçulum capere aquam de fossato Bruscade ad utilitatem mollendini Sancti Stephani et ad aquam ducendam ad prefatum molendinum et fullum ad utilitatem Sancti Stephani ut presbiter predictus vel suus missus vel suus successor voluerit, et ita ut non impediat viam in exitu aque eundi vel redeundi et non habeat licenciam predictus presbiter impedire aquam in exitu aque vel suus successor quod noceat archiepiscopo ad hedificandum molendinum si voluerit, ita quod non noceat mollendino presbiteri Maçulli et hoc est datum presbitero Maçullo per Sanctum Stephanum et suis successoribus in perpetuum. Et concessit similiter prefatus donnus Syrus, Ianuensis archiepiscopus, supradicto presbitero Maçulo tantum in vita sua foderum de mansione una molinariï ibi super terram Sancti Stephani hedificata. Factum est hoc anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo octavo, mense februarii, ind(ictione) VIII^a. Interfuerunt testes Poncius clericus, Riculfus Gastaldus, Dummega Comparadus eius frater, Gandulfus Farexanus, Fulcus Cancelli. Et hoc factum est in presencia Alexandri, qui tunc temporis erat iconomus predicti domini archiepiscopi.

126

1148, maggio 3

Bonvassallo rilascia quietanza alla moglie Isabella della dote di 20 lire e mezzo.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 85.

La pergamena contiene anche il n. 124, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. n. 124.

Bonusvasallus, filius quondam ***, fuit confessus se^a recepisse de dote uxoris / sue Isabelle libras viginti et media^b denariorum Ianuensium in presentia uxoris. / Testes Bonusvasallus Malfiglastro, Albertus de Pallo, Wlielmus de Fulcerico et Capellus / ferrarus. Millesimo centesimo quadragesimo octavo, exeunte mense madii III, / indicione X. Et filius Malfiglastri interfui^c.

(S.T.) Ego A[rna]ldus iudex scripsi.

^a *In A fe* ^b *media: così* ^c *interfui: così.*

127

1149, maggio 6, Genova

Bonsignore Mallone vende al monastero di Santo Stefano la diciottesima parte dei mulini binelli posti lungo il fiume Bisagno al prezzo di 11 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 86.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,5 (14) x 27,5 (27). Margine superiore di cm. 0,6; margine inferiore di cm. 4,4; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 0,8; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: «Car(ta) de molendinis binellis», «De Calzolo», «De molendinis binellis de Calz(olo)», di mano due-trecentesca: «De molendinis binelis»; di mano di Federico Federici: «Mollino in Besagno».

Sull'argomento v. nn. 156, 276, 321, 329.

R e g e s t o: *Catalogo della mostra*, n. 4 (con facsimile).

✠^a Anno dominice incar<na>cionis millesimo centesimo quadragesimo nono, pridie nonas madii^b, / indicione u<n>decima. Constat me Bonumseniorem Mallonem accepisse a te Iohanne, / abbate Sancti Stephani, libras denariorum Ianuensium undecim, finito precio pro octava decima / parte molendinorum binellorum iuris mei, que sunt in flumine Bisamnis, una / cum edificio illorum et aqueductibus citra et ultra flumen Bisamnis et cum toto hoc quod / m(ih)i pertinet in molendinis illis binellis in plano sive in monte sive ubicumque est. / Quam octavam decimam partem, cum omni-

bus supradictis pertinentiis, vobis Iohanni abbati / vestrisque in eodem monasterio Sancti Stephani omnibus successoribus vendo et trado atque / confero, nemini venditam, donatam seu alienatam nisi vobis, et faciatis ex ea / ab hac hora in antea quicquid volueritis tam vos quam successores vestri^c in eadem ecclesia, / sine omni mea heredumque meorum et omnium per nos personarum contradicione. Quam predictam / partem tam^d molendinorum quam et eius pertinentiarum, sicut superius legitur, ecclesie Sancti Stephani de/fendere et auctoriçare promittimus ab omni homine, quod si minime fecerimus / seu si subtrahere vel etiam molestare inde ecclesiam voluerimus, penam dupli / ecclesie Sancti Stephani promittimus, sicut pro te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit / sub estimacione in locis consimilibus stipulata cum promissione. Actum in ecclesia Sancti / Damiani, feliciter. Testes Guibertus, Guilielmus Aurelianus, Guilielmus / de Reco, Baldecus eius filius, Guilielmus de Hospitali, Obertonus.

Signum ✕ manuum Bonisenioris Mallonis, qui hanc car(tam) vendicionis fieri / rogavit et de precio quietum se clamavit et Iohanni^e, abbati Sancti Stephani, possessionem / tradidit.

(S.T.) Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

^a La croce iniziale, prolungata su due righe, è innestata su un disco ovale comprendente altri due dischi ovali; nel primo dei quali è inserita un'altra croce ^b madii: segno abbreviativo superfluo sulla a ^c vestri: i corretta su a ^d tam: in sopralinea ^e Iohanni: I corretta su precedente lettera.